



سخن مدیر مسئول



سیستم زندگی پایدار، افراد را برای برگزیدن راهبردهای معیشتی پاسخگو، توانمند می‌کند و در جوامع برای فائق آمدن بر هجوم بحران‌ها، تاب‌آوری ایجاد می‌کند. هدف این سیستم، توانمندسازی افراد و جوامع برای مقابله و سازگاری با تغییرات و حتی تبدیل تهدید به فرصت است. در یک سیستم تاب‌آور، افراد و جوامع در بدو مواجهه با بحران، با خطرات آنی، مقابله و بر آن‌ها غلبه می‌کنند، سپس با استفاده از ظرفیت سازگاری، به پیش‌بینی خطرات آینده و تنظیم و تطبیق معیشت خود بر طبق آن، می‌پردازند و در نهایت با بهره‌گیری از ظرفیت‌های تحول‌آفرین، بهبود رفاه فردی و پرورش توانمندی اجتماعی در بحران‌های آتی را امکانپذیر می‌سازند.

مؤسسه آموزش و ترویج کشاورزی در روزگار کرونا، فرآیند تاب‌آوری را در عمل تجربه کرد. در آغاز با تولید انواع رسانه‌ها در خصوص چگونگی انجام عملیات کشاورزی و دامداری در ایام همه‌گیری، ظرفیت کشاورزان، بهره‌برداران و جوامع روستایی و عشایری را در مقابله با شرایط بحران زده و فشارهای بیرونی ناشی از آن، افزایش داد تا افراد به کمک منابعی که در دسترس آن‌ها قرار دارد، با تکیه بر عامل تاکتیکی مقابله در کوتاه مدت، قادر به ترمیم و بهبود روند فعالیت‌های خود، درست پس از وقوع بحران شوند.

در مرحله بعد با گسترش زیرساخت‌های ارتباطی مجازی، ظرفیت سازگاری یا در واقع عامل راهبردی و برنامه‌ریزی بلند مدت را ارتقا بخشید.

و در نهایت موفق به ایجاد و بهبود ظرفیت‌های تحول‌آفرین شد و با بهره‌گیری از توان مشارکتی، همکاری، بسیج سرمایه‌ها و به کار بستن ظرفیت شبکه‌های متعدد عوامل آموزش و ترویج، در لایه‌های مختلف جامعه، موفق به ایجاد تغییرات بنیادینی شد که هدف آن افزایش توانمندی بلند مدت جامعه در مواجهه با خطرات حال حاضر و آینده است. در همین راستا زیرساخت‌های مجازی متعددی طراحی و راه‌اندازی شدند از جمله شبکه ارتباطی تاک که امکانات فراوانی مانند امکان برقراری تماس متنی، صوتی و تصویری، ایجاد کانال‌ها و گروه‌های علمی و دسترسی به کانال‌های ویژه کشاورزی را داراست و شبکه آموزش کشاورزی (شاک) که با حضور رئیس جمهور محترم، افتتاح شد و به منظور برگزاری آموزش‌های مجازی، سمینارهای مجازی و جلسات استفاده می‌شود. همه تلاش‌های صورت گرفته در عصر کرونا، ورای سازگاری با شرایط کنونی، به حداقل رساندن عواقب بیماری کرونا و مدیریت آسیب‌پذیری برای اطمینان از بقای کوتاه مدت، به ایجاد تحولات بنیادین در شیوه مدیریت، برنامه‌ریزی و عمل در بلند مدت منجر شد.

بنابراین می‌توان ادعا کرد که ویروس کرونا، در کنار به بار آوردن خسارت‌های جبران‌ناپذیر، فرصت‌هایی را پیش روی بشر گذاشت که با استفاده از آن موفق شد راه‌های امن و کم‌هزینه و اثرگذاری برای ایجاد تعاملات، برگزاری آموزش‌ها و انجام ماموریت‌ها، طراحی کند و ای بسا که با تمرکز بر آینده‌نگری و پیش‌بینی بحران‌های احتمالی به نگارش آینده‌ای مطلوب نائل شود.

علی اکبر مؤیدی

معاون آموزش و ترویج کشاورزی

